Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis Pro P Qvinctio Oratio I

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

M·TVLLII·CICERONIS PRO·P·QVINCTIO ORATIO. I

V A E res in ciuitate duae plurimum possunt, eae contra nos ambae faciunt in hoc tempore, summa gratia, & eloquentia, quarum alteram, C. Aquilli, uero et aleran meruo. eloquentia Q. Hortensij ne me dicendo impedit, non nihil commoneor: gratia Sex. Naeuij ne P. Quintio noceat, id uero non mediocriter pertimesco. neque hoc tantopere que rendum uideretur, haec summa in illis esse: si in nobis essent saltus mediocria. uerum ita se res habet, ut ego, qui neque usi satis, & ingenio parum possum, cum patrono disertissimo comparer; P. Quintius, cui tennes opes, nullae facultates, exiguae amicorum copiae sunt, cum aduersario gratusissimo contendat. Illud quoque nobis accedit incommodum, quod M. Junius, qui hanc caussam, Aquilli, aliquoties apud te egit, homo & in alijs caussis exercitatus, & in hac multum & saepe uersatus, hoc tempore abest, noua legatione impeditus; & ad me uenit est, qui, ut summa haberem cetera, temporis quidem certe uix satis habui, ut rem tantam, tot controuersias implicatam, possem cognoscere. ita, quod mihi conuenit in ceteris caussis esse adiumentum, id quoque in hac causa deficit. nam, quo minus ingenio possum, subsidiu mibi diligentiam comparau: quae quanta sit, nisi tempus, & spatium datum sit, intelligi non potest. Quae quo plura sunt, C. Aquilli, eo te, & hos, qui tibi in consilio adsunt, meliori mente nostra uerba audire oportebit; ut multis incommodis ueritas debilitata, tandem aequitate talium virorum recreetur. quod si tu index nullo praesidio fuisse uidebere contra uim, & gratiam solitudini, atque inopiae; si apud hoc consilium ex opibus, non ex ueritate caussa pendetur: profecto nihil est iam sanctum, atque sincerum in ciuitate; nihil, quod humilitatem cuiusquam grauitas & uirtus iudicis consoletur. certe aut apud te, & eos, qui tibi adsunt, ueritas ualebit; aut, ex hoc loco repulsa uia, & gratia, locum, ubi consilat, reperire non poterit. Non eo dico, C. Aquilli, quo mibi ueniat in dubium tua fides, & constantia; aut quo non in ijs, quos tibi aduocasti, uiris elellissimis ciuitatis, spem summam habere P. Quintius debeat. quid ergo est? primum magnitudo periculi summo timore hominem afficit, quod uno iudicio de fortunis omnibus decernit. idq. dum cogitat, non minus saepe ei uenit in men-

tem potestatis, quam aequitatis tuae: propterea quod omnes, quorum in alterius manu uita posita est, saepius illud cogitant, quid possit is, cuius in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere. deinde habet aduersarium P. Quintius, uerbo, Sex. Naeuij; re uera, huiuscet actatis homines disertissimos, fortissimos, ornatisimos nostrae ciuitatis, qui communis studio summis opibus Sex. Naeuij defendunt: si id est defendere, cupiditati alterius obtemperare, quo is facilius, quem uelit, iniquo iudicio opprimere possit. nam quid hoc iniquius, aut indignius, C. Aquilli, dici, aut commemorari potest, quam me, qui caput alterius, famam, fortunasq. defendam, priore loco causam dicere? cum praesertim Q. Hortensius, qui hoc iudicio partes accusatoris obtinet, contra me sit dicturus; cui summam copiam facultatemq. dicendi natura largita est. ita fit, ut ego, qui tela depellere, & uulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, cum etiam telum aduersarius nullum iecerit: illis autem id tempus impugnandi detur, cum & uitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit, & si qua in re, id quod parati sunt facere, falsum crimen, quasi uenientium aliquid telum, iecerint, medicinae facienda locus non erit. id accedit praetoris iniquitate, & iniuria; primum, quod contra omnium consuetudinem iudicium prius de probro, quam de re, maluit fieri: deinde, quod ita constituit id ipsum iudicium, ut reus, ante quam uerbum accusatoris audisset, caussam dicere cogeretur. quod eorum gratia, & potentia factum est, qui, quasi suares, aut honos agatur, ita diligenter Sex. Naeuij studio & cupiditati morem gerunt: & in eiusmodi rebus opes suas experientur, in quibus quo plus propter uirtutem nobilitatemq. possunt, eo minus, quantum possint, debent ostendere. Cum tot tantisq. difficultatibus affectus, atque afflictus, in tuam, C. Aquilli, fidem, ueritatem, misericordiam T. Quintius confugerit; cum adhuc ei propter uim aduersariorum non ius par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperiri potuerit; cum ei summa per iniuriam omnia inimica, atque infesta fuerint: te, C. Aquilli, nosque, qui in consilio adestis, orat, atque obsecrat, ut multis iniurijs iactatam, atque agitatum aequitatem, in hoc tandem loco consilere, & confirmari patiamini. id quo facilis facere possitis, dabo operam, ut, a principio res quemadmodum gesta, & contracta sit, cognoscatis.

EXPLANATIO

V A E R E S in ciuitate duae plurimum possunt, eae contra nos ambae faciunt in hoc tempore, summa gratia, & eloquentia. Vbi de re aliqua in iudicio contenditur, magni refert, quibus initij ad caussam ingrediantur, quaq. primum opinione iudicium animos imbuat orator. nam cum uictoriae spes duabus maxime rebus nitatur, innocentia rei, & eloquentia patroni; innocentia si obruitur gratia, patronus accusatoris ingenio, & eloquentia si uincitur: his incommodis ita occurrere, ne caussae noceant, non minima artis est. nocere autem posse non uidentur, si statim paciantur, & aduersarij gratiae, acculacoris eloquentiae, iudicis aequitas & sapientia opponatur. Hoc artificio nunc

A 2 utitur

Commentarius P. Manutij

4

uitur Cicero: Naeuij uim & gratiam contra Quintij solitudinem, atque inopiam, in inuidiam adducit
dicendi facultatem sibi adimit, Hortensio summam tribuit: in una ueritate, in A quillij iudicis prudencia,
fide, constantia spem reponit. *Quae res in ciuitate duae.* In ciuitate, dixit, cum iudicia significet: sed,
In ciuitate, maluit, ne de iudiciorum fama detrahere uideretur. Poterat autem hoc modo: Quae duae
res in ciuitate plurimum possunt: sed, interposito uerbo, *Ciuitate*, hoc modo, *Quae res in ciuitate duae*
plurimum possunt, quasi cursum orationis, & numeri iucunditatem quaeuit. Eae, indicantis est: quod
aliquam uim assert: & ideo saepe Cicero ita loquitur, non requirente sententia, infra: *Quod mihi con-*
fueuit in ceteris caussis esse adiumento, id quoque in hac cauſa deficit. *Contra nos*: contra reum, nam te
personam suscipit patronus. *Ambae faciunt*: Ambae nobis aduersantur. usitatus sermo: ut contra
Mecum facit, pro, Mecum sentit. infra: Cum ueritas cum hoc faciat, plus huius inopia possit admittre
recordiam, quam illius opes ad crudelitatem. Sic, Facere ab aliquo, de Inuent. Hoc nihil magis ab aduer-
sarijs, quam a nobis, facit. *In h o c tempore*, Addita particula, *In*, non tam tempus, quam po-
tem temporis designat: ut si dicat, *In eiusmodi tempore*, *In* hac cauſa. C. A Q V I L L I, appellato
iudicis, orationis initio, signum quoddam obseruantiae uidetur esse, & ad benevolentiam conciliandam
aliquid ualeat. Iudices, a praetore dati, Recuperatores uocabantur, ideo quia ius suum per eos unusquisque
que recuperabat. ij fuerunt hac in cauſa quatuor, C. Aquillius Gallus, qui primum locum obtinet, L.
Lucilius, P. Quintilius, M. Marcellus, nam in priuatis cauſis praeator ipse non iudicabat, sed ius dico-
bat, idest iudicem, iurisq. formulam dabant, uel ijs conscriptam uerbis, quibus contrahentes inter se ui-
erint, uel alijs, pro rei, quae ageretur, natura, potestate iudicis angustis finibus inclusa, sic, ut a praetore
pro ne latum quidem unguem diceret, & de facto tantum cognosceret. Iudicia tamen quaedam erant
in quibus arbitrio iudicis cauſa committebatur: ut in iudicio fiduciae, rei uxoriae, emptionis, uenditionis,
locationis, conductionis, tutelarum, societatum, addente praetore in formula fiduciae, Ut inter homines
bene agier oportet, & sine fraudatione: rei uxoriae, *Quod aequius melius*: in alijs, Ex fide boni.
Quibus uerbis, aequitatem potissimum iudicii spectandam, non de solo facto cognoscendum esse, signi-
ficabatur. propterea modo iudicia, modo arbitria, cum tamen eadem sint, uocantur: quia formula
est non praescribit, ut in reliquis iudicis, sed arbitrio iudicis rem permittit. Huius generis formula in
cauſa Quintii, Aquillius a Dolabella praetore non habuit, sed illa stricti iuris, quae iubebat Quintium
cum Naeuio sponzionem facere, si bona sua ex edito Burrieni praetoris dies xxx, posseſſa essent. Elat-
tem hic Aquillius, ille, qui formulas de dolo malo coposuit, iuris prudentia clarus, cui Ser. Sulpicuſ
peram dedit. sic enim de eo scriptum est in Bruto: Cum dicendi cauſa duobus peritissimiſ operam dedi-
ctet, L. Lucilio Balbo, & C. Aquillo Gallo: Galli, hominiſ acuti, & exercitati, promptam in agendo, &
in respondendo celeritatem subtilitate, diligentiaq. superauit. Collega Ciceronis in praetura fuit: ut lib.
2. Oſ. & pro Cluentio, Senatorem & ipsum, & qui illi in consilio aderant, fuisse, constat ex eo, quod hoc
tempore Sulla dominabatur. is autem equitibus Romanis, quia Marianis in partibus fuissent, infensus,
priuauit eos iudicandi iure, cum per annos x l. lege C. Gracchi, pari cum senatoribus numero, ut ait Plu-
tarchus, idest trecenti, iudicassent, & ad senatorium ordinem, exclusis equitibus, iudicia transtulit. iudic-
tuntq. soli senatores lege Sullae per annos decē, usque ad Pompeium, & Crassum consules, quo anno L.
Aurelius Cotta praetor, offensus iudiciorum infamia, flagitante populo Romano, legem tulit, ut tres
mul ordines, senatores, equites, tribuni aerarij iudicarent. *Quod si senator Aquillius: sequitur*, ut le-
tus in senatum sit nondū quaeſtorius a Philippo, & Perperna cens. quinquennio ante, quam hac in cauſa
iudex fuerit: cum quaeretur gesserit anno fequenti, Cinna IV. Carbone II cos. ut infra licet coniuge-
re, in eo loco, Nisi a quaeſtoribus quaslibet. Haec autem ideo dicenda putauimus, quia Plinius hum-
Aquillium uocat equitem Romanum: cum significet, ut opinor, hominem equestri loco natum: ut qualis
mollis brachio insolentiam eius obiurgaret, qui magnificas aedes, patre natus equite Romano, possidet.
Quid Cicero ipſe, dicit aliquis, utrum eques, an senator, cum Quintum defendit? Eques omnino,
nondum enim erat aerata senatoria, natus, ut iam dictum est, annos xxvi. ut omitram, quod senatus ante
quadiennium lectus erat, censoribus Philippo, & Perperna. de aetate uero senatoria suo loco dicitur.
IMPEDIA, deterreat, nam priore loco Cicero dicturus erat, quod infra queritur; posteriorre Hortensius.
NON NIHIL commoueor, timerat Naeuio potius, quam ab Hortensio. nam de Hortensio, Nonnihil, in-
quit, commoueor; de Naeuio, Non mediocriter pertimesco. **G R A T I A Sex. Naeuij** cuius adiutorum
tunc aderant homines nobilissimi, ac potentissimi, praesertim L. Philippus consularis, & censorius.
ID VER OZ quod ad sententiam attinet, hoc abundat: sed profecto non abundat, quod auget, aut ornat.
SALTEM mediocria, minora tantum si essent, minus querendum uideretur: sed ita minora sunt in nobis,
ut ne mediocria quidem sint, nostram igitur infirmitatem tua, C. Aquilli, subleuet aequitas & sapientia.
Qui ne queſuſ ſatis, & ingenio parum poſſum, ſoleat interduum neganti copulæ affirmantem subiungere, ut ad Plancum: Furnium nostrum tanti a te fieri, quantum ipius humanitas & dignitas postulat, ne
miror, & gaudeo. **Neque queſuſ ſatis**: & modeste loquitur, & uere, non enim queſuſ ſatis ualere potest,
cum ad cauſas adire coepisset anno tantum ſuperiore, iudicis anctore Sulla constitutis, eo ipſo anno Ma-
rij partibus ad internacionem deletis. **Ingenuo parum poſſum**: hoc quidem modeste potius, quam uere.
nam, quantum omnibus antecelluerit ingenio, ſcripta illius iudicio ſunt. **Cv m patrō diſerifſimū**
compareris: uerius erat Hortensius in foro lumma cum laude ante annos duodecim: de quo testimonium
illud exſtat in extremo lib. III. de Or. Vellei, ut meus gener, ſodalis tuus, Hortensius affuſſet: quem quidem
ego confido omnibus istis laudibus, quas tu oratione complexus es, excellentem fore. Et Crassus,
Fore

In Orationem pro P. Quinctio.

5

Foredics, inquit ego vero esse iam iudico, & tum iudicauit, cum me consule caussam in senatu defendit Africae. Et in Bruto : Q. Hortensij admodum adolescentis ingenium, ut Phidiae signum, simul adspectum, & probatum est. Is L. Crasso Q. Scaeuola cos. primum in foro dixit, & apud hos ipsos quidem consules, & cum eorum, qui affuerunt; tum ipsorum consulum, qui omnes intelligentia anteibant, iudicio discessit probatus. unde uiginti annos natus erat eo tempore. est autem L. Paullo, C. Marcellio cos. mortuus. Aliquod tamen apud te egit, qui hanc caussam, Aquilli, aliquoties apud te egit, aliquoties igitur ampliata est: & Junio, in legationem profecto, statim Cicero successit. IN ALIIS CAUSSIS EXERCITATUS, & cum ego non satis usu ualeam. IN HAC MULTUM, & SAEPER UERSATUS, & in qua non uersatus ego sum: & necam possim cognoscere, tot praesertim controuersijs implicatam, temporis uix habui satis. Multum & saep: horum alterum ad temporis diuturnitatem, ex quo agi caussa copta est, alterum ad caussam, saepe actam, refertur. NOV A LEGATIONE PROFECTUS in prouinciam cum aliquo proconsule. reatores enim prouinciarum quaestoribus, legatis, tribunis militum, praefectis, & alijs utebantur: quae Cohors praetoria vocabatur. VT SVMMA HABEREM CETERA, & quae sibi summa non esse, dixit in eo, Qui neque uul satis, & ingenio parum possum. TOT CONTROUERSIJS IMPLICATAM, & sic, ut eam nec Aquilius ipse, scientia iuris ciuilis excellens, aliquoties auditam a Junio, explicare, & perfecte cognoscere potuerit. ID QUOQUE & non modo uul, & ingenium. SVB SIDIO MIHI DILIGENTIAM COMPARAVI: & infirmitatem ingenij subleuare diligentia soleo. INTELLIGI NON POTEST, diligentiam nemo patronus ostenderit, nisi tempus & spatiū habuerit caussae cognoscendae. Hos, QUI TIBI IN CONSILIO ADVENTU, & L. Lucullum, P. Quinctilium, M. Marcellum, recuperatores simul cum iudice Aquillio a praetore datos, qui nominantur infra, nam praetor ipse priuatis in caussis non iudicabat, sed iudices, & quam sequerentur, iuris formulam, dabat. MVLTIS INCOMMODIS, propter opes Naeuij. VERITAS, ut saepe Verum usurpatur pro aequo: unde illud infra: Continuo ne uerū fuit postulare, ut ex edicto bona possidere liceret: sic Veritas pro aequitate, infra: Cum tot, tantisq. difficultatibus affectus, atque afflictus, in tuam, C. Aquilli, fidem, ueritatem, misericordiam P. Quinctius confugerit. In Verrem act. I. Sin istius ingentes diuitiae iudiciorum religionem, ueritatemq. perfrigerint. TANDEM, post biennium, a Scipione, & Norbano cos. TV INDEX, quatuor sententiam latiri erant: sed illi recuperatores potius, quam iudices, unus autem, qui iudicio praeerat, Aquilius dignitatis gratia index appellatur. FVISSE UIDEBERE, mollius, quam si dixisset, Fueris: ne iudicis animum laet. CONTRA UIM, contra potentiam, quidquid enim in iudicio plus, quam ueritas, & religio uale, uis est. infra: Cum adhuc ei propter uim aduersariorum non ius par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperiri poterit. In Verrem lib. V. Si qua uis istum de uelstra leuitate eripuerit. SOLITUDINIS, quae opponitur gratiae. IN OPIAE, cum Naeuius contra, opibus plurimum ualeat. APVD HOC CONSILIJ, emphasis est in, Hoc iudicium enim probitas & sapientia declaratur. PROFFECTO NIBIL EST IAM SANCTUM, atque SINCERUM IN CIUITATE: & aut in uobis sanctitas, & integritas est, aut in ciuitate non est. HV MILITATEM CUIUSQUAM, statum & fortunam indicat Quinctij, cum de quois homine loqui uidetur: ut in eo, quod sequitur, Grauitas, & uirtus, ex communi sententia propriam Aquillij, & eorum, qui illi in consilio aderant, laudem quaerit. NON EO DICO, C. Aquilli, & correctio superiorum. nam si ei, qui caussam agit, uenire in dubium suam fidem & constantiam intelligit, offenditur. QVID ERGO EST? & modus loquendi, pro, Cur igitur ita se res habet? quamquam non ad hanc plane sententiam exempla referuntur omnia. DE FORTUNIS OMNIBUS, de tota incolumente, amissa enim existimatione, quae agitur in hoc iudicio, quid ei reliquum erit? DECERNIT: & cum Naeuius contendit, periclitatur. PROPTEREA QOD OMNES, ne proprium esse Quinctij uitium uideatur, quod non minus de potestate Aquillij, quam de aequitate cogitet, communicat eum timorem ut non naturalem cum omnibus hominibus. HOMINES DISERTISSIMOS, & L. Philippum, & Q. Hortensium, de quibus infra, Philippum inter oratores post Crassum, & Antonium Cicero numerat in Bruto, ut illis proximum, sed longo tamen interuallo proximum. FORTISSIMOS, propter uirtutem. ORNATISSIMOS, propter honores. SVMMI, opibus, quantas esse necesse est in hominibus disertissimis, fortissimis, ornatissimis ciuitatis. QVO IS FACILIUS, quem uelit, iniquo iudicio opprimere possit. acerbius, quam si dixisset, Quo is Quinctiu facilius opprimere possit. nam, quem uelit, quasi dominationem quandam ostendit Naeuij, cuius in potestate sit, talium praesertim uiros, cum ope, iniquo iudicio, que uelit, opprimere. AVT COMMEMORARI, longior oratio significatur in, Commemorari, quā in, Dici. sic infra: Non necesse habeo dicere ea, quae me P. Quinctius cupit commemorare. CAPUT, famam, fortunasq. amplificat: nā supra dixit breuius, De fortunis omnibus decernit. Et in extrema oratione existimationē Quinctij commendat Aquillio: de capite, & fortunis nihil dicit. Sed quia cum existimatione simul agi uidentur ornia, ideo modo fortunas eius, modo & caput & fortunas, oratore qui dem, uere tamen agi dicit. QVI HOC IUDICIO PARTES ACCUSATORIS OBTEMET, non dicit, accusator est, sed accusatorem agit, qui conatur Quinctium opprimere, supra patronum eum appellavit. hic autem, quo magis Quinctio misericordiam conciliat, partes eura accusatoris dicit obtinere: ut ostendat, accusatorum more dicere eum priore loco debuisse. dicet autem secundo loco, quod actionem adiuuabit, eius praesertim, cui summam copiam, facultatemq. dicendi natura largita est. Infra liberins Accusatorem nominat: Ita constiuit id ipsum iudicium, ut reus ante quam uerbum accusatoris audisset, caussam dicere cogeretur. Aliqua to post: Cū maiores ita cōstituerint, ut, qui pro capite diceret, is posterior loco diceret: nos, inaudita criminatione accusatorum, priore loco caussam dicere intelligis: eos porro, qui defendere confuerunt, uides accusare. NATURA LARGITA EST, studij, & industrie laude Hortensiū non priuat: sed naturam nominat: quia, si quis hac una excellit, non admodum industriae desiderat adiumenta, nam laborem & industram

Horten-

Hortensius non omisit, ut illud ipsum bonum, quod acceperat a natura, excooleret, augeretq. diligentiam
Bruto, quod magis autem Hortensium laudat, eo clarus indicat, non illum, sed se, cui suministram copiam,
facultatemq. dicendi natura largita non sit, secundo loco dicere debuisse? **T E L A** depellere? tamquam
defensor. **V U L N E R I B V S**? ab accusatore ilatis. Tela, pro argumentis, usurpat, Vulnera, pro damno,
quod causae argumentis insertur. & est praeclara translatio, ab initio sententiae ad extremum perduca.
P O T E S T A S adempta nobis erit? cum enim post me dixerit Hortensius, mihi respondendi potestas non
erit: quae deberet esse tamquam pro reo dicenti: cum Hortensius partes accusatoris obtineat. **I**
Q u o d p a r a t i s u n t f a c e r e.? facite monet iudicem, ne, quae dicturus est Hortensius, uera putem, quoniam
quidem ipse ea refellere non poterit, adempta respondendi facultate. **M E D I C I N A E** facienda,
ne uenenatum telum obesse innocentiae possit. **P R A E T O R I S**? Cn. Cornelij Dolabellae, praetoris
bani, qui, proposito annuo edicto, ius dicebat inter ciues in priuatis causis, id est iudicem, iurisq. for-
mulam dabat: ipse uero non iudicabat. eodem modo praetor peregrinus ius dicebat inter ciues & pe-
rigrinos, non iudicabat. De toto praetorum numero quod affirmem, certi nihil habeo. modo enim
decem, modo octo uidentur fuisse. decem lege Sullae creari coepitos esse, cum sex antea fuissent, que-
stionesq. perpetuas, & ordinarias tunc primum institutas esse, legitur apud Pomponium de origi-
nibus opinionem confirmare uidetur Cicero in Cluentiana, ubi, sex praetoribus nominatis, qui publicas
quaestiones exerceant, subiunxit: Quid reliquae quaestiones? duos praeterea significans: quorum
unum fuisse P. Cassium, qui de maiestate praetore Cicerone quaesivit, Pedianus docet. quod si qua-
estores octo sunt, duobus additis, urbano, & peregrino, quorum non quaestio, sed iuris dictio erat; de-
cem fuisse, cogimur credere. Quid de octo? ulla ne ratione comprobantur? utar ipso teste Cicerone: eius
uerba, quid sentire nos oporteat, ostendunt: iudicium quidem, quod ad me attinet, alijs permitto.
is igitur sic in Pisonem: De me cum omnes magistratus promulgassent, praeter unum praetorem, a quo
non fuit postulandum, fratrem inimici mei, praeterq. duos, de lapide emptos, tribunos pl. legem co-
mitijs centuriatis tulit P. Lentulus consul. Non obscurum loquitur de cunctis praetoribus, uno excepto
Appio, P. Clodij fratre. horum numerus qui fuit: de decem ratio dicta iam est: de octo quis dubitat
possit, cum in orat. post red. in sen. septem uideat, omisso Appio, nominari: L. Caecilium, M. Cal-
diuum, C. Septimium, Q. Valerium, P. Crassum, Sex. Quinctium, C. Cornutum. singulis enim praetori-
bus, ut singulis tribunis pl. gratias agit: & tribunos octo, praetores septem appellant: cum in ora-
in Pisonem ex omni magistratum numero, de sua salute promulgantum, duos tantum tribunos,
unum praetorem excepisset. Haec patere arbitror: sed quanto illud illustrius in ea pro Milone? Septem
praetores, octo tribuni pl. illius aduersarij, defensores mei. Nec de mendo suspicari licet: cum in uer-
bo, Septem, ueteres libri consentiant omnes. Seru autem praetor, qui ius diceret inter ciues, nec nisi an-
no urbis **C C C X C**, creatus est: quia iuris dictio, cum finitima bella minus gerent, consulum
erat. auocatis ad bella consulibus, nouo magistratus, qui praetor, quia iuri praefset, dictus est, ur-
bana iuris dictio mandata. Aliquanto post, peregrinis in urbem confluentibus, alter praetor, qui ius
diceret inter ciues & peregrinos, factus est. Postea cum opibus aucta uiria sunt: itaque praetores, qui
de criminibus quaererent, adiecti, qui sive decem, sive octo cuncti fuerint, gesto in urbe magistratu-
m prouincias ibant: quae, a praetorijs administratae, praetoriae uocabantur; a consularibus, consulari-
bus, non enim aut praetoria, aut consularis eadem semper fuit, ut exemplo Macedoniae, aliarumq. cogni-
tum. Lictoribus, & uiatoribus utebantur, quia non modo potestatem, ut tribuni pl. uerum euam
imperium, ut consules, habebant. quamquam praetoribus bini tantum lictores, consulibus duodeci
cum fascibus praecibant: ut praetoris imperium consulis imperio concedere uideretur. in prouincijs
tamen non binos, sed senos lictores habebant: credo, quia non, ut in urbe, plures, sed unus tan-
tum cum imperio erat: uel ut distingueretur a senatoribus, cum binis lictoribus liberas legationes ob-
euntibus: qui cum in prouincias praetorias irent priuati negotij causa, pares praetoribus fuisse uideren-
tur: uel etiam, quia prouincialibus maior imperij species maiestatem augebat populi Romani. **I N I -**
Q U I T A T E, & **i n i u r i a**? Iniquitate, quia contra consuetudinem omnium decrevit; iniuria, in Quin-
ctium. quod utrumque statim ostenditur. oritur autem ex iniquitate iniuria. Mirari hic aliquis posse,
tam libere loqui Ciceronem, & hic, & infra, contra praetorem Dolabellam. Quid ageret? ita canit
postulabat: cui nisi seruiret, officio, fideiq. deesset. Quis autem hoc miretur, si praetori non parci,
cum idem anno sequenti in causa publica contra gratiosissimum ac potentissimum Sullae libertum Chry-
sogonum liberius multo, quam ratio temporum ferre uidebatur, acculare non dubitauerit? fuit hoc uel
hominis ingenium, uel gloriae studium, in ea praefertim aetate, quae, dum laudem assequatur, ma-
gnopere nihil metuit. **D E P R O B R O**, id enim agitur in hoc iudicio, possessa ne sint ex edito Bur-
rieni praetoris bona P. Quinctij, id est, desertum ne sit a Quinctio uadimonium: quod probrosum est.
D E R E? de pecunia, quam sibi Naevius a Quinctio deberi dicebat. de qua iudicem praetor dare de-
buit, cum ea formula, quae dari solet ijs, qui pecuniam a socio pertunt. **R E V S**? Reus dicitur is, unde
petitur. **A C C V S A T O R I S**? Hortensij: quem supra dixit partes accusatoris obtinere: quia re uer-
a accusator non est, sed esse uidetur, cum agit aduersus Quinctium, cuius caput, fama, fortunaeq. in
discrimen adducuntur. **E O R V M g r a t i a**, & **p o t e n t i a**? quos paullo ante disertissimos homines, for-
tissimos, ornatissimos appellavit. **C V P I D I T A T I**? bonam enim causam Naevius non habet, sed
gratia fretus cupiditate mouetur, ut iniquo iudicio admittat Quinctio cum fortunis omnibus existimatio-
nem, & honestatem. **M O R E M** gerunt: Obtemperare cupiditati, supra dixit. **I N e i n s r o d i r e b u s** con-

In Orationem pro P. Quintio.

7

tra innocentiam uirtutis ac nobilitatis praeclio uel subleuandam, uel certe non oppugnandam. AFFECTVS, atque afflictus, & leporem in similitudine nominum quaesuit. VERITATEM, hoc ad illud pertinet, Tot, tantisque difficultatibus affectus, atque afflictus: & ad ea, quae sunt infra, de Quintij milerrimo statu. VIM aduersariorum, potentiam. Vis enim id significat, ut supra diximus. NON ius par, non aqua condicio: cum omnia Quintio propter Naeuij uim, & gratiam infesta, atque inimica fuerint. C. Antonius, qui postea consulatum cum Cicero gessit, appellauit tribunos pl. quod aequo iure se uti non posse diceret. Asconius, Cicero, Quintus fr. de Pet. cons. NON magistratus aequus, potest loqui de pluribus magistratis: cum dixerit infra: Cui neque magistratus adhuc aequus inuentus est. Et in extrema oratione: Ab omni magistratu agitatus, atque perterritus, quem praeter te appellebat, habet neminem. quod si de pluribus: de Burrieno praetore primum, a quo postulauerat, impetraveratque Naeuius, ut ex editio bona P. Quintij, quandoquidem a quo desertum esse uadimonium diceret, possidere licet: deinde de tribunis pl. quos cum appellassem Quintij procurator Alphenus, ut certum auxilium afferrent, ita tamen discessum erat, ut idibus Sept. P. Quintium sibi Sex. Alphenus promitteret: postremo de Dolabella praetore, qui iudicium de probro prius, quam de re, fieri maluerit. Sin hoc dictum uelimus oratorium, exaggerandi gratia, unummodo significari magistratum: de Dolabella praetore accipiatur, necesse est. CVM EI summam per iniuriam omnia inimica, atque infesta fuerint: partibus enumera-tis: Cum adhuc ei propter uim aduersariorum non ius par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperi potuerit: sequitur conclusio uniuersalis: Cum ei summam per iniuriam omnia inimica, atque infesta fuerint. Quae uim habent singula. nam, Omnia, nihil praetermitit: Inimica, plus est, quam, contraria: nec inimica solum, uerum etiam infesta: multa enim inimica, nec tamen infesta: Per summam iniuriam: non, per iniuriam tantum. VT MVLTI, injurijs iactatam, atque agitatam aequitatem, in hoc tandem loco confistere, & confirmari patiamini. quod supra dixit: Ut multis incommodis ueritas debilitata, tandem aequitate talium uirorum recreetur. Et in extrema oratione: Multis uexatus contumelijs, plurimi factatus infurijs. CONSISTERE: iactatam. CONFIRMARI: uel, Confirmari, firmiter statu: quod sequitur, Confistere. uel, Confirmari, quae debilitata sit: cum supra dixerit: Multis incommodis ueritas debilitata.

ORATIO

C. Quintius, fuit P. Quintij huius frater; sancte ceterarum rerum paterfamilias & prudens & attenus; una in re paullo minus consideratus, qui societatem cum Sex. Naeuio fecerit, uiro bono, uerum tamen non ita insituto, ut iura societatis & officia certi patrisfamilias no[n] posset: non quo ei decesset ingenium: nam neque parum facetus scurra Sex. Naeuius, neque inhumanus praeco est umquam existimatus. Quid ergo est? cum ei natura nihil melius, quam uocem, dedisset; pater nihil praeter libertatem reliquisset; uocem in quaestum contulit; libertate usus est, quo impunius dicax esset. Quare, quod socium tibi eum uelles adiungere, nihil erat, nisi ut in tua pecunia consideraret, qui pecuniae fructus esset: tamen, inducitus consuetudine ac familiaritate Quintius, fecit, ut dixi, societatem earum rerum, quae in Gallia comparabantur. Erat ei pecuaria res ampla, & rustica sane bene culta & fructuosa. Tollitur ab atrio Liciniis, atque a praeconum confessu in Galliam Naeuius, & trans alpes usque transfertur. sit magna mutatio loci, non in genio: nam, qui ab adolescentulo quaestum sibi instituisset sine impedio; postea quam necio quid impendit, & in commune contulit, mediocri quaestu contentus esse non poterat. nec mirum, si is, qui uocem uenalem habuerat, ea, quae uoce quaesiverat, magno sibi quaestu fore putabat. itaque hercule hand medioriter de communis, quidquid poterat, ad se in priuatam domum se uocabat, qua in re ita diligens erat, quasi iij, qui magna fide societatem gererent, Arbitrium pro socio, condenari solerent. Uerum his de rebus non necesse habeo dicere ea, quae me P. Quintius cupit commemorare. tametsi causa postulat, tamen, quia postulat, non fla-

git, praeterib[us]. Cum annos iam complures societas esset, & cum saepe suspectus Quintio Naeuio fuisset; neque ita commode posset rationem reddere earum rerum, quas libidine, non ratione, gesserat; moritur in Gallia Quintius, cum adesset Naeuio, & moritur repente. heredem testamento reliquit hunc P. Quintium; ut, ad quem summus maeror morte sua ueniebat, ad eundem summus bonus quoque perueniret. quo mortuo, nec ita multo post, in Galliam proficiuntur Quintius. ibi cum isto Naeuio familiariter uiuit. annum se-re una sunt; cum & de societate inter se multa communicarent, & de tota illa ratione atque re Gallicana: neque interea uerbum ullum interposuit Naeuius, aut societatem sibi quippian debere, aut priuatim Quintium debuisse. cum aeris alieni aliquantulum esset relictum, quibus nominibus pecuniam Romae curari oporteret; auctionem in Gallia P. hic Quintius Narbone se facturum esse proscriptis earum rerum, quae ipsius erant priuatae. ibi tum uir optimus Sex. Naeuius hominem multis uerbis deterret, ne auctionetur: eum non ita commode posse eo tempore, quae proscriptissem, uendere: Romae sibi numinorum facultatem esse, quam, si saperet, communem existimatet pro fraterna illa necessitudine, & pro ipsis affinitate. nam P. Quintij cosobrinam habet in matrimonio Naeuius, & ex ea liberos. quia, quod uirum bonum facere oportebat, id loquebatur Naeuius; creditit Quintius, cum, qui orationem bonorum imitaretur, facta quoque imitaturum. auctionem uelle facere desisit: Roman proficiuntur: decedit ex Gallia Roman simul Naeuius. Cum pecuniam C. Quintius P. Scapulae debuisset; per te, C. Aquillii, decidit P. Quintius, quod liberis eius dissolueret.

et hoc eo per te agebat, quod propter aeriam rationem non satis erat, in tabulis inspexisse quantum debereatur, nisi a quaestoribus quaevis quantum solueretur. decidis, statuisse tu propter necessitudinem, quae tibi cum Scapulis est, quid ipsi ad denarium solueretur. Haec omnia Quintius agebat auctore, & consuatore Naeui. nec mirum, si eius utebatur consilio, cuius auxilium sibi paratum putabat. non modo enim pollicitus erat in Gallia, sed Romae quotidie, simul atque sibi hic annuisset, numeraturum se dicebat. Quintius porro istum posse facere videbat: debere, intelligebat; mentiri, quia causa, cur mentiretur, non erat, non putabat. Quasi domi nummos haberet, ita constituit Scapulis se daturum: Naeui certiore facit: rogat, ut curet, quod dixisset. Tum iste, uir optimus, (nereor, ne se derideri putet, quod iterum iam dico, optimus) qui hunc in summas angustias adductum putaret, ut eum suis condicionebus in ipso articulo temporis adstringeret, asem fese negat daturum, nisi prius de rebus rationibusque societatis omnibus decidisset, & scisset sibi cum Quintio controversiae nihil futurum. Posterior, inquit, ista videbimus, Quin-

tius: nunc hoc uelim cures, si tibi uidetur, quod datus. Negat se alia ratione facturum: quod promisisset, non plus sua referre, quam si, cum auctione uideret, domini iussu quippiam promisisset. Definitio illa perculsus Quintius, a Scapulis paucos defuerit; in Galliam mittit, ut ea, quae proscriperat, uincent. deteriori tempore absens auctionatus: Scapulis difficultiore condicione dissoluit. tunc appellat uero Naeui, ut, quoniam suspicetur aliqua de re ferentia controversia, uideret, ut quamprimum, & quoniam minima cum molestia tota res transferretur, dat ipsi amicum MC. Trebellium: nos communem necessarium, qui illius domi erat educatus, & quo utebatur iste plurimum, propinquum nostrum, Sex. Alphenum, res conuenire nullo modo poterat: propterea quod hic mediocrem iacturam facere cupiebat, iste mediocri praeda contentus non erat. itaque ex eo tempore esse in uadimonium coepit. cum uadimonia saepe dilata essent; & cum aliquantum temporis in ea re effici consumptum, neque quidquam profectum esset: uenit ad uadimonium Naeui.

EXPLANATIO

C. QUINTIVS fuit usitatum narrationis initium. ut in Diuin. Agonis est quaedam Lilybaea. Lib. I. in Verré: C. Sulpicius Olympij fuit. Lib. II. Sopater quidam fuit Haliciensis. Lib. III. Nympha est Centuripinus: Eubulides est Grosphus Centuripinus. Solitus est Entellinus. Lib. IV. Cn. Pompeius est Philo. Nec solum in orationibus, sed etiam in epistolis: ut ad Acilium lib. XIII. L. Manlius et Sosius. **A T T E N T U S**, qui rem domesticam curaret egregie. nam, Attentus, hoc ualeat interdum: ut pro Roſcio Am. Hac attenta uita, & rusticana. Terentius in And. Nimium ad rem in fenecha attenti sumus. **V I R O B O N O**, ironia: quae sequentibus uerbis aperitur. **O F F I C I A** certi patris filiias, quae qui ignorat bonus esse non potest. ignorat autem Naeuius, quod ita institutus est: non igitur uir bonus. **N O N Q V O E D E S S E T I N G E N I U M**: laudare uelle Naeuium uidetur, & statim uituperat: item ut supra, Viro bono, ueruntamen non ita instituto, &c. **N E Q U E P A R V M** factus: caret hoc ignominia, si solum ponatur: sed fit ignominiosum addito uerbo **S C U R A**: ut quod lequitur, Neque inhumanus, habere laudem uidetur, sed amittit sequente paeconis nomine. nam humanitatem praeco, si qua utitur, ad suum quaestum totam confert. **Q V I D E R G O E S T**: quid est, cum de C. Quintio dixerim: Vna in re paullo minus consideratus, qui societatem cum Sex. Naeui fecerit. Subiungit cauillam: Cum ei natura, &c. **N I H I L M E L I U S**, quam uocem, id est, nihil boni, praeciuocem. **N I H I L P R A E T E R L I B E R T A T E M**: Miserrimus ergo Naeuius, quod ad rem familiarem attinet. **V O C E M I N QUAESTU M C O N T U L I T**: praeconem descripsit a uoce, & libertate: quarum alteram Naeui natura dedit, alteram pater non dedit, sed uel, consumptis reliquis bonis, unam reliquit, quam adimente non potuit; uel ita pauper fuit, ut ei praeter libertatem nihil relinquere potuerit: qua difficultate coactus Naeuius, uocem in quaestu contulit. Videtur excusat Naeuium, cum dicit: Cum ei pater nihil, praeter libertatem, reliquisset: sed in re turpissima locum non habet excusatio. quid autem turpius, quam uocem uendere? unde infra: Cuius uox paeconio quaestu prosttit. **L I B E R T A T E M U S U S E T**: opinor, hoc dicit: paeconium coepit exercere. **Q V O I M P U N I U S D I C A X E S T**: quia dicatas in paecone ferrur, atque adeo delectat, in alijs odium excitat. Exstat exemplum Grani paeconis: qui cum ne magistratibus quidem parcere soleret, id ei tamen impune fuit. unde illa pro Planicio: Consuli P. Nasicae paecon Grani medio in foro, cum ille, edicto iustitio, domum discedens rogasset Grani, quod tristis esset, an quod auctiones essent; Immo uero, inquit, quod legiones. Idem tribuno pl. potentissimo homini, M. Druso, sed multa in rep. molienti, cum ille eum salutasset, ut fit, dixissetque, Quid agis, Grani? respondit, Immo uero tu Druse quid agis? Ille L. Crassi, ille M. Antonij uoluntatem asperioribus facetijs saepe perstrinxit impune. **Q V O D S O C I U M T I B I E U M U L L E T A D I U N G E R E**: Tibi, de quocumque dixit, pro, quod eum sibi quisquam socium uellet adiungere. **I S T U A P E C U N I A**: cum ipse de suo nihil ad communem fructum conferre uellet. **Q V I P E C U N I A F R E T U S E S T**: ut ex tua, non ut e sua pecunia fructum caperet. **C O M P A R A B A N T V R**: acquirabantur. **T O L L I T V R**: spe lucri, quasi aliqua ui: ut illud, quod sequitur, Trans alpes uelut transfruerit. quod magnum ac perdifficile fuit in Naeui, in atrijs Licinijs federe solito: sed omnium itineris molestiam, ac difficultatem uicit auaritia. **A B A T R I I S L I C I N I J S**: locus in urbe, ubi paecones uerabantur, quod aut ibi, aut non longe auctiones fierent. infra: Suos necessarios ab amico Licinijs,

In Orationem pro P. Quinctio.

9

Liciniis, atque a faucibus macelli corrogat. IN GALLIA M̄ transalpinam: quod ut exprimeret, subiunxit, Trans Alpes. SIN E impendio, & cum ipse de suo nihil impenderet, qui uoce tantum ad quaestum uteretur. N E S C I O quid & minus uidelicet, quam C. Quinctius: id autem ex eo, quod praeconio quaesierat. nam pater ei, praeter libertatem, nihil reliquerat. Nec mirum, si is, qui uocem uenalem habuerat, ea, quae uoce quaesierat, magno sibi quaestui fore putabat. & recte argumentatur, nam ex una turpitudine sequitur altera: &c, qui pudorem semel abiecit, eum deinde, impudentem esse, quis miretur? ITA diligens erat, & non caret lepore: nam laudari diligentia solet, sed honestis in rebus: at Naeuius ita diligens erat in fraudanda societate, quasi furtum honesta res esset; qui uero societatem fideliter administrarent, condemnari solerent. ARBITRIVM pro socio, & in iudicio, quod pro socio constituitur. quod ideo uocatur arbitrium, non quia revera sit, sed quia, cum in ea formula, quam praetor iudici dat, additur, Ex fide bona, id est, ut ex aequo bonoque iudicet, arbitrij simile uideretur. in arbitrijs autem, quae uere Arbitria sunt, non accipitur a praetore formula. Haec de sententia: quod attinet ad uerba, uix mihi, nihil desiderari, quisquam persuaserit. unde enim regitur, quo modo consistit per se, Arbitrium pro socio? quod si legatur, Ad arbitrium pro socio: fortasse, quo lector offendatur, non erit. CVPI T commemoRare. & non solum ea me cupit dicere, sed etiam commemoRare, id est, copiose dicere. ego autem ne dicam quidem, quia necesse non est. NON flagit, & non uehementer postulat. CVM annos iam complures societas esset, & cum narrare uideatur, oblique tamen ueneficij crimen in Naeuium quinque coniicit argumentis: uno, ex diuturnitate societas; cum spatiu iam fatis habuisset ad seuocandum in priuatam domum, quidquid de communi potuerat: altero, quod se Quinctio suspectum esse intelligeret, nec iam, ut censuerat, arbitratu suo furari posset, suspitione cautionem afferente: tertio, quod rationem earum rerum, quas libidine, non ratione, admittit uerat, Naeuius reddere satis commode non posset: quarto, quod obierit Quinctius, cum Naeuius adesset: quinto, quod obierit repentina. Quae si minus ad probandum crimen ualent, significatione tamen aliqua non carent. nec in ijs diutius orator immoratur; ne, quae sunt extra causam, uerae defensionis inopia quaerere, & aucipari uideatur, sed breui narratione, quasi aliud agens, ingeniose percurrit. SVMMVS bonorum significatio amoris, qui potissimum in morte declaratur. Honoris quoque mentio fit in oratione pro Caecina, propter uolumfructum bonorum testamento legatum. Moritur, inquit, Fulcinius: testamento facit heredem quem habebat e Cesennia filium: uolumfructum omnium bonorum suorum Cesenniae legat, ut fruenteret una cum filio. magnus bonus vir iucundus mulieri suisset, si diuturnum esse licuisse. NEC ITA multo post, & Nec, pro, Non, ut Nec opinantem, pro, non opinantem. CVMI isto Naeuius suspicor abundare, Naeuius. ANNONIMI fere una sunt, & uere hoc, oratore illud infra: Annum, & co diutius, post mortem C. Quinctij fuit in Gallia tecum simul P. Quinctius. DE TOT A illa ratione, atque re Gallicana: & cum dicat, Illa, sine dubio nihil extra societatem significat, sed, quae ad societatem pertinent, omnia complectitur. quod ideo dicendum putaui, ne quis cum ijs etiam de rebus loqui existimaret, quae ipsius Quinctij erant priuatae, ut infra. PRIVATIM extra societatem. ESET reliquum, & priuato C. Quinctij nomine, non societatis. IN GALLIA ut deinde Romae solueret: SE factum esse certa & definita die. proscriptio enim & res auctionantis, & diem auctionis nominabat. IBI T V M ad rem spectat, Ibi, non ad locum: quasi dixerit, in eiusmodi re, cognito Quinctij consilio: ut in Verrem lib. III. Quid tu ibi tum, quid facis? Et pro Caecina: Ibi tum Caecinam postulasse. Et Terentius And. Ibi tum examinatus Pamphilus, Bene dissimulatum amorem, & celatum indicat. DETERRET, & studiose dissuadet, ac dehortatur. hoc enim uerbum saepe in bonam partem accipitur, ut ad Metellum: Egi cum Claudia, uxore tua, & cum uesta sorore Mucia, ut eum ab illa iniuria deterrent. NON ITA commode non sine aliquo suo damno. SI SAPERET, & admonentis est, non obiurgantis, aut non aspere, non acerbe obiurgantis, sed ita, ut obiurgatio sit amoris index. Lib. III. Summittebat iste Timarchidem, qui moneret eos, si saperent, ut transigerent. PRO fraterna illa necessitudine, & pro illa necessitudine, quae sibi cum C. Quinctio, Publij fratre, fuerat. P. SCAPULA E gentili suo. nam Scapula cognomen Quinctiae gentis fuit: quod ex Plinio lib. VII. cap. 53. ex Dione lib. 53. cognoscitur. PER T E arbitrum. PROPTER aerarium rationem & aliam alijs temporibus, non enim uel aurea, uel argentea moneta semper idem ualeat. de qua uarietate sic lib. III. Off. Cum tribuni pl. collegium praetorum adhibuissent, ut res nummaria de communi sententia constitueretur. iactabatur enim temporibus illis nummus, sic, ut nemo posset scire, quid haberet. NISI a quaestoribus quaesisset, & quaesiuit igitur Quinctius a quaestore Aquillio. is autem annus, quo quaesturam gessit Aquilius, quantum e sequentibus licet coniicere, Carbone II, Cinna IV. cos. fuit, quadriennio ante, qua: haec diceretur. Quaestores dicti a quaerenda pecunia publica. anno enim post electos reges, ut ait Plutarchus, duo, qui aerarium, in aede Saturni custodienda pecuniae publicae causa constitutum, curarent, a populo creati. quamquam hunc magistratum multo ante, regum aetate, fuisse, eodem tractandae publicae pecuniae munere, curiatis comitiis creatos, alij tradiderunt. Aucto imperio, simul augeri quaestorum numerum necesse fuit, duo primum additi, mox quattuor: cumq. usque ad Sullae dictaturam octo fuissent, Sullam uiginti supplendo senatui, cui iudicia tradiderat, lege lata esse iussisse, Tacitus auctor est. Eorum alij alia tractabant, ut cuique fors obuenerat: aerarium, ut diximus, duo, qui quaestores urbani uocabantur, & pecuniam publicam expensam & acceptam in tabulas referebant, addit Liuius lib. VII. eisdem ex aerario signa prompsisse im-

B peratoribus

peratoribus ad bellum exeuntibus. Quaeftoria prouincia erat Ostiensis, id est frumenti cura, quod diuersis regionibus aduehebatur: de qua mentio fit in orat. pro Murena. Erat ea, quae lege Titia datur: de qua in eadem oratione. Erat Puteolana, mercium peregrinarum caufa, de qua in Vatinium. Duo praeterea consulibus operam nauabant, ut P. Sextius C. Antonio, T. Fadius Ciceroni. quod ex orationibus pro Sextio, post Red. in sen. intelligitur. Alij cum proconsulibus, & propraetoribus, uel singuli, uel bini, in prouincias ibant, ut acceptam a senatu pecuniam in stipendum, frumentum, legatos, proquaestores cohortem praetoriam diſtribuerent. Denique diuersis muneribus, non ipſorum arbitrio, non senatus decreto, non populi iuſſu, ſed fortis euētu operam dabant. Vocazione coq. & prehensione caruiffe, ideſt neque uiatorem habuiffe, neque lictorum, ſed seruis publicis uos ſell. docet Gellius lib. XIII. cap. 12. Potestate autem, ut aediles, tribuniq. pl. non imperium, ut conſul, praetor, dictator, habere dicebantur. Iurisdictionem, & quaefitionem ipſi quoque ſuam habuerunt, ut tribuni pl. triumviri, auctore Pediano: & Plutarchus, cognouiffe eos de ſcribarum crimibus, memoriae prodidit in Catone Uticensi. In prouincijs iurisdictionem habuiffe, ostendit Cicero in Diuin. Caecilij Verris praetoris exemplo, & Suetonius in Caſare. Lictoribus etiam, quibus in uite uti non licuit, extra urbem uos esse, cognouimus lib. II. in Verrem. Quaestores, inquit, utriuſque prouinciae, qui iſto praetore fuerant, cum facib⁹ mihi praefo fuerunt. Et pro Plancio: Simul ac me Dyrachium attigisse audiuit, ſtatiu ad me, lictoribus dimiſſis, inſignibus abieciis, uelle mutata, profectus eſt. Erant & parici quaestores, rerum capitalium praefecti, ſed ab eo, de quo loquimus, genere differebant. Primus gradus honoris quaefatura fuit, tributisq. comitijs, poſtea quam infirme fuit, dabatur: non enim inter maiores magistratus fuit, qui centuriatis creabantur, ut praetor, conſul, censor: ac ne curulis quidem: patricius tamen, habita ratione primorum temporum, quibus patricij quaestores fuere. nam poſtemo magistratus omnes, interrege excepto, plebej⁹ gentibus communicati. DECIDIS: ut quaestor, & arbiter. Quid iis ad denarium ſoluereetur: cum, Ad denarium dicit, integrae ſummae ſolutionem significat. Argenteus nummus fuit, argento primi mudi, pro denis aeris libris, ideſt pro denis affibus, qui primo librales fuere. ſignari autem coepit d' annis tantum quinque ante primum Punicum bellum, auctore Plinio. Bello Punico ſecundo, exauſta ſumptibus rep. denarium ſedecim affibus permutoſi placuit, uelut nomine retento, quinarium octo- nis, ſeſtertium quaternis. Septenos in uncia percuſſos eſſe ante imperatorum aetatem, auctore eſt Plinio: ut, quemadmodum in ceteris rebus, item in nummorum pondere Graecos anteirent. drachmae enim Atticae & Solonis iſtituto centenae in mina percutiebantur, ideſt quattuor amplius, quam in libra Romana: quia mina non e ſolis duodecim uncij, ut libra, ſed e duodecim, & ſemifeſſe, ideſt unciae dimidio, conſtabat. ita ſiebat, ut in diſpari minae libraeq. pondere, octonae drachmae in uncia minae, dimidia praeterea in ſemifeſſe, ferirentur: pari autem pondere, octonae tantum drachmae. pluit igitur Romanis, & ſingulis uncij denarios tantum septenos cudere. Nam, quod ubique drachmam pro denario Graeca nominat historia, id cauſae eſt, uel quia ſimiſorem nummum Graeci nihil habebant, uel quia, poſt reip. tempora, denarij pondus immiñuerit principum auaritia, ſic, ut in ter denarium & drachmam nihil intereffet. quod co mihi perſuadetur magis, quia non obſcure dixi. Plinii lib. XXII. cap. ult. Drachma Attica denarij argentei habet pondus. Et lib. XXXIII. cap. 9. cui ait Alij e pondere ſubrahunt: cum ſit iuſtum XXXIV. e libra ſignari: uidetur indicare, aetate tua non fieri quod iuſtum erat, ſed plures XXXIV. e libra ſignari. Et Plutarchus in Camillo drachmam a denario non diſtinguit. Perspicue autem Dio, drachmam a denario nihil diſferre, lib. LV. ſignificat, ubi aureum nummum drachmis XXV. aeftimat. nam eundem nummum centum ſeſtertijs Tacitus lib. XVII. aeftimat: & centum ſeſtertijs denarios XXV. confici, nemo nescit. Fuit & denarius aureus, opinor, qui nummus aureus uocatus eſt, eo pondere, ut argenteis XXV. permuraretur. quod proxi- me teſtium locupletum copia probauimus. nam Plinij uerba ſunt obſcuriora, quam ut ſententia certa, cognoscij. poſſit. Posſeſt quia locuples. DEBERE: quia promiferat. ANNVISET: non modo poſtulas. Iterum dico, optimus: paullo enim ante: Ibi tum uir optimus Sex. Naeuius hominem multis uerbis deterret, ne auctionetur. IN IPSO articulo temporis: in ſumma neceſſitate: cum Quintius pecuniam Scapulis, nulla interpoſita mora, ſoluere cogeretur. ASSEM ſeſe negat daturum: nihil ſe daturum aſſirms. as enim minimi pretij nummus fuit. &, ad aſſem perdere, dixit Horatius, uniuersae pecuniae iacturam ſignificans, in ijs uerſibus:

Luculli miles collecta uatica multis

Aerumnis, lassus dum noctu ſtertit, ad aſſem
Perdiderat.

Liber hic de Aſſe pauca quaedam ſubſcribere, ut hos Commentarios aliqua interdum rerum Romanarum adſpersa notitia iucundiores efficiat: admonitu praefertim, hortatuq. ſapientiſſimi uiri, ad Sedis Apoſtolicae decus, & Christianae Reip. ſalutem nati, IOANNIS MORONI Cardinalis: cuius optime de me meriti ſtudio non obſequi, nefas eſſe duco. modum tamen tenebo: ne, ſi ſim longior, antiquitatem explicare uoluiſſe uidear alieno loco; ſi breuior, mutila quaedam, & obſcura tradidiſſe. As diſtus quaes: nam ex aere rudi, libralis prium factus eſt: unde aeris grauis poena dicta: mansitq. rudiſ uique ad Seruum regem: tunc ſignari coepit eſt nota pecudum: unde Pecuniae nomen orrum. In hoc numero, licet minimo, Romani tamen, ex omni re laudem aucupantes, bonitatem aeris adamarunt: Cyproq. iſula cognita, aſſem perpetuo fecerunt ex aere Cyprio, quo pyropi igneſcens bractea conficitur,

Minores

In Orationem pro P. Quintio.

II

Mincres nummi, (nam uno tantum uti, librali praesertim, incommodum erat) tamquam partes affi-
tibieiae, undecim fuere, uncia, omnium minima: dextans, duarum unciarum: quadrans, trium:
triens, quattuor: quincunx, quinque: semis, sex: septunx, septem: bes, octo: dodrans, nouem:
dextans, decem deunx: undecim, quas omnes complectebatur unus as. Bello Punico primo, non tam
maioris commodi gratia, quam quod impensis resp. non sufficeret, constitutum, ut asses sex tantario
pondere ferirentur, idest, ut duarum tantum unciarum singuli essent: nam sextans sexta pars librae,
id est antiqui assis, fuerat. ita quinque partes factae lucri, disolutumq. aes alienum. Quot tempore, signo
pecudis omisso, nota assis coepit esse ex altera parte Ianus Geminus, ex altera rostrum nauis. Eadem
causa fecit, ut bello Punico secundo unciariales fierent. neque hic minuendi ponderis finis fuit, in publi-
cis quoque rebus, non modo in priuatis, noua lucra humano semper querente ingenio. tenuum erat
alibra ad sextantem, a sextante ad unciam: uncia postremo semunciae locum dedit, assesq. lege Papi-
riana semunciales facti: iisq. populus Romanus ad Vespasiani tempora usus est. nam postea mutatos,
nulla docet historia. Eandem fuisse rationem in assis partibus, idest in reliquis aereis nummis, ut, asse
imminuto, ipsae quoque proportione minuerentur, credibile uidetur: exempli gratia, quadrans, cum
as libralis esse desijt, mutauit pondus, nec fuit amplius trium unciarum, sed assis tamen quarta pars
& pondere, & pretio fuit, sicuti primum fuerat. nec dubium est, cum Martialis dixit, Dat Baiana
michi quadrantes sportula centum, quin ases XXV. qui sunt iulij fere duo Romanae monetae, signi-
ficauerit. Supra assem nummus aereus, praeter dipondium, qui duos ases peperit, nullus, ut arbit-
tor, fuit. Nam Plinij uerba hb. XXXIV. cap. 2. de festertio aereo, ut carere mendo putem, uix um-
quam adducar. Argentei nummi simul cum aereis fuere, ipsi quoque argento rudi. libella argentea
assi aereo respondebat, accepto nomine a librali asse. itaque, quod hic Cicero, Assem se negant daturum,
idem lib. II. in Verrem dixit, Quis Volcato, si sua sponte uenisset, unam libellam dedisset? di-
uerso uocabulo eandem rem significans. sed argentum non eodem, quo aes, tempore signatum est: aes,
ut diximus, regnante Servio, argentum paucis ante primum Punicum bellum annis, diuersa ab aereno-
ta, bigis, quadrigisq. Et, ut proportio esset aliqua inter aes, & argentum; redacto asse a duabus un-
cijs ad unam, argenteos quoque nummos pluris, quam antea, ualere placuit, festertium quater-
nis assibus, qui dipondio, idest duobus assibus, cum semisse fuerat: unde uetus nomen fester-
tij, quod perpetuo mansit: quinarium octonis, qui fuerat quinis; ut festertium, sicut antea,
dimidio superaret, denarium sedecim, antiquo nomine, ut in reliquis nummis conseruato.
Quippiam promisisset. & quod non ipse, qui promisisset, uerum dominus, cuius iussu promis-
serat, praefastre deberet. Saepe corruptam praeconio quaestu Naeuij naturam Cicero carpit. A
FERT: & impletat: ut interim curare pecuniam possit. DIFFICILIORE condicione & aliqua
pecuniae iactura. QVAM minima cum molestia & per arbitrios. Nos & loquitur ex persona Quintij.
nam ipse causam eius non defendebat eo tempore. sic infra: Condicionem tuli: cum tamen ea
condicio non ab ipso, sed ab aliis, qui tum Quintio aderant, lata sit. Et: Quod est hoc iudicium,
in quo iam biennium uersamur? cum tamen ipse paullo ante in eo iudicio uersari coepisset, priore pa-
tronu Iunio noua legatione impedito. Eodem modo, quod sequitur, interpretor, Propinquum no-
strum, non ipsius Ciceronis, sed Quintij: ut infra patet. Item illud: Aduocatos nostros acerrime
submouet: pro, aduocatos Quintij. nam ipse Cicero tum Quintio non aderat. dixit enim paullo
ante de iisdem aduocatis: Recusabant, qui aderant tum Quintio. RES conuenire nullo modo poterat
Rem conuenturam, dixit Phil. I. RES esse in uadimonium coepit. & pro, in uadimonio: ut in Diuin.
Quae in amicitiam populi Romani, ditionemq. essent. In uerrem lib. V. Quo in loco maiores Syracusa-
num quemquam habitare ueterunt: quod, qui illam partem urbis tenerint, in eorum potestatem
portum futurum intelligebant. Pro lege Manilia: Cum uestros portus, atque eos portus, quibus ui-
tam, & spiritum ducitis, in praedonum fuisse potestatem sciatis. Plautus in Amphitr. Non uero mihi in mentem fuit. Gellius lib. I. cap. 7. Res autem esse in uadimonium dicitur, cum per uadimonia li-
gitatur, siue apud arbitrios, siue apud iudices, arbitri autem erant Trebellius, & Alphenus.

ORATIO

O bsecro, C. Aquilli, uosque, qui adestis in consi-
lio, ut diligenter attendatis, ut singulari ge-
nus fraudis, & nouam rationem insidiarum cognoscere possitis. Ait se auktionatum esse in Gallia: quod
sibi uideretur, se uenidisse: curasse, ne quid sibi so-
cietas deberet: se iam neque uaddir amplius, neque
uadimonium promittere: si quid agere secum uelit
Quintius, non recusare. Hic, cum rem Gallicanam
cuperet reuise, hominem in praesentia non uada-
tur. ita sine uadimonio disceditur. deinde Romae
dies x x fere Quintius commoratur: cum cete-
ris, quae habebat, uadimonia differt, ut expeditus

in Galliam profici sci posset. profici scitur: Roma egre-
ditur ante diem IV Kal. Febr. Scipione & Nor-
bano cos. quaeo, ut eum diem memoriae mandetis.
L. Albius, Sex. filius, Quirina, uir bonus, & cum
primis honestus, una proiectus est. cum uenissent ad
Uada Volaterrana quae nominantur, uident perfac-
miliarem Naeuij, qui ex Gallia pueros uenales isti ad-
ducebat, L. Publicum. qui ut Regiam uenit, nar-
rat Naeuij, quo in loco uiderit Quintium. quod nisi
ex Publicio narratum Naeuij esset, non tam citores in
contentionem uenisset. tum Naeuius ipse pueros circum-
amicos dimitit: ipse suos necessarios ab atrio Lici-

B 2 niis,

nis, & a faucibus macelli corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi adsint hora secunda postridie. uenient frequentes: testificatur iste P. Quintilius non fitisse, & se fitisse. tabulae maxime signis hominum nobilium consignantur. disceditur. postulat a Burrieno praetore Naeuius, ut ex editio bona possidere licet. iusit bona proscribi eius, quicum familiaritas fuerat, societas erat, affinitas, liberis istius uiris, duelli nullo modo poterat. qua ex re intelligi facile potuit, nullum esse officium tam sanctum, atque sollemnem, quod non auaritia comminuere, atque uiolare soleat. etenim, si ueritate amicitia, fide societas, pietate propinquitas colitur: necesse est, iste, qui amicum, socium, affinem fama ac fortunis spoliare conatus est, uanum se, & perfidiosum, & impium esse fateatur. Libellos Sex. Alphenus, procurator P. Quintili, familiaris & propinquus Sex. Naeuii, deuicit: seruum unum, quem iste prebenderat, abduxit: denunciat, se se procuratorem esse, istum aequum esse famae fortunisq. P. Quintili consulere, & aduentum eius expectare: quod si facere nolit, atque imbibiter eiusmodi rationibus illum ad suas condicione perducere; se se nihil precari, & si quid agere uelit, iudicio defendere. Haec dum Romae geruntur, Quintilius interea, contra ius, & consuetudinem, edito praetoris de saltu agroq. communis a seruis communibus uideretur. Existima, C. Aquili, modo, & ratione omnia Romae Naeuium fecisse, si hoc, quod per litteras illius in Gallia gesum est, rete, atque ordine factum uidetur. Expulsus, atque eiectus e praedio Quintilius, accepta insigni iniuria, confudit ad C. Flaccum imperatorem, qui tum erat in provincia: quem, ut ipsius dignitas poscit, honoris gratia nomino. is eam rem quam nehementer vindicandam putarit, ex decretis eius poteritis cognoscere. Alphenus interea Romae cum isto gladiatore ue-